[35] *suscipienda est... perdiscere ac meditari* – Cic. *De orat.* I. 32. 147: „Et exercitatio quaedam suscipienda vobis est, quamquam vos quidem iam pridem estis in cursu, sed eis, qui ingrediuntur in stadium, quique ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra praediscere ac meditari”.

[36] *sub acumen styli* – określenie ‘acumen styli’ jest pojęciem, które występuje jednocześnie w dwóch rejestrach semantycznych. Pierwszy wyznacza akt pisania

jako złożony i rozciągnięty w czasie proces utrwalania myśli dzięki słowom zapisanym przy pomocy zaostrzonego pióra (*acumen styli* – ‘ostrze pióra’). Drugi natomiast wiąże się z pojęciem stylu i stanowi skondensowaną znaczeniowo charakterystykę jednej z jego właściwości, a mianowicie połączenia przenikliwości umysłu z precyzją i zręcznością wysłowienia (*acumen styli* – ‘błyskotliwość wypowiedzi’).

[37] *illud tamen... numero ac modo* – Cic. *De orat.* I. 33. 150–151: „Caput autem est, quod, ut vere dicam, minime facimus (est enim magni laboris, quem plerique fugimus), quam plurimum scribere. Stylus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister, neque iniuria, nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto adsidua ac diligens scriptura superabit. Omnes enim, sive artis sunt loci sive ingeni cuiusdam ac prudentiae, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, anquirentibus nobis omnique acie ingeni contemplantibus ostendunt se et occurrunt, omnesque sententiae verbaque omnia, quae sunt cuiusque generis maxime illustria, sub acumen stili subeant et succedant necesse est, tum ipsa collocant conformatioque verborum perficitur in scribendo, non poetico, sed quodam oratorio numero et modo”.

[38] *maxime se Cicero secutum docet* – Cic. *De orat.* I. 34. 155: „Postea mihi placuit, eoque sum usus adulescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem, quibus lectis hoc adsequerem, ut, cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dum modo essent idonea”.

[39] *locos item communes philosophiae moralis* – pojęcie miejsca wspólnego (*locus communis*) w odniesieniu do filozofii moralnej oznacza ogólne zagadnienie, które może stanowić przedmiot analizy filozoficznej. Topikę etyczną wyznaczają wobec tego takie pojęcia jak: szczęście, dobro, cnota, mądrość, wolność, przyjaźń, przyjemność, cierpienie, namiętność, uczucie itd.